



平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成26年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ソルクシーズ  
 コード番号 4284 URL <http://www.solxyz.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 長尾 章  
 (氏名) 渡辺 源記

TEL 03-6722-5011

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	7,682	10.3	393	70.7	426	46.2	223	29.7
25年12月期第3四半期	6,964	11.0	230	54.4	291	83.7	171	160.6

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 162百万円 (△16.4%) 25年12月期第3四半期 194百万円 (177.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	20.80	20.64
25年12月期第3四半期	16.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年12月期第3四半期	7,339	2,925	39.5	270.34
25年12月期	7,263	2,812	38.4	260.40

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 2,897百万円 25年12月期 2,791百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年12月期	—	0.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,760	11.4	640	78.5	600	30.7	350	29.7	32.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期3Q	13,410,297 株	25年12月期	13,410,297 株
26年12月期3Q	2,690,796 株	25年12月期	2,690,212 株
26年12月期3Q	10,719,792 株	25年12月期3Q	10,720,405 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、緩やかな回復基調にありますが、消費税率引き上げの影響から、4月以降、消費・生産が落ち込んでおり、先行きの不透明感は増しております。一方、国内IT投資については、基本的な景気回復基調を受け、金融業界等における大規模開発が本格化しつつあり、IT業界全体の人材不足は深刻化しております。

このような環境の下、当第3四半期連結累計期間の売上高は、協力会社の活用等により開発リソースの確保・拡大に努め、前年同四半期比10.3%増の7,682百万円となりました。

セグメント別では、主業務であるソフトウェア開発事業の売上高は、本体において証券、クレジット等の金融業向けSI/受託開発業務が増収となったほか、子会社においても製造業向けSI/受託開発業務、大手自動車メーカー向けコンサルティング業務等が増収となり、同12.0%増の7,381百万円となりました。また、デジタルサイネージ事業の売上高は同19.7%減の300百万円となりました。

損益面では、利益率の高い金融業向け及び製造業向けのSI/受託開発業務等の好調により、営業利益は同70.7%増の393百万円、経常利益は同46.2%増の426百万円と大幅増益となり、法人税等201百万円を控除した四半期純利益は同29.7%増の223百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、ソフトウェアや投資有価証券の増加等により、前連結会計年度末に比べ1.0%増加し、7,339百万円となりました。

負債は、季節要因による買掛金及び未払法人税等の減少により、前連結会計年度末に比べ0.8%減少し、4,413百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加により、前連結会計年度末に比べ4.0%増加し、2,925百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想の修正はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,585,956	1,480,222
受取手形及び売掛金	1,716,627	1,644,898
有価証券	481,126	481,298
商品及び製品	48,677	49,074
仕掛品	199,044	241,418
原材料及び貯蔵品	2,684	2,919
その他	154,957	170,276
貸倒引当金	△757	△526
流動資産合計	4,188,317	4,069,582
固定資産		
有形固定資産	562,181	561,174
無形固定資産		
のれん	5,291	1,416
その他	449,222	544,577
無形固定資産合計	454,514	545,994
投資その他の資産		
投資有価証券	1,385,850	1,451,777
繰延税金資産	383,326	421,486
その他	288,275	289,353
貸倒引当金	△990	△546
投資その他の資産合計	2,056,462	2,162,071
固定資産合計	3,073,158	3,269,240
繰延資産	1,658	495
資産合計	7,263,134	7,339,318

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	545,049	395,152
短期借入金	792,000	791,800
1年内償還予定の社債	50,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	560,364	578,364
未払法人税等	236,546	57,845
賞与引当金	—	170,506
その他	555,207	480,525
流動負債合計	2,739,167	2,494,193
固定負債		
社債	20,000	—
長期借入金	412,036	546,538
退職給付引当金	1,125,461	1,210,169
役員退職慰労引当金	132,184	146,372
その他	21,981	16,230
固定負債合計	1,711,663	1,919,309
負債合計	4,450,830	4,413,502
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,494,500	1,494,500
資本剰余金	1,468,229	1,468,229
利益剰余金	504,494	673,901
自己株式	△1,002,715	△1,003,029
株主資本合計	2,464,507	2,633,600
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	301,393	238,060
為替換算調整勘定	25,583	26,295
その他の包括利益累計額合計	326,976	264,355
新株予約権	—	6,451
少数株主持分	20,819	21,407
純資産合計	2,812,303	2,925,815
負債純資産合計	7,263,134	7,339,318

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	6,964,261	7,682,245
売上原価	5,625,051	6,143,456
売上総利益	1,339,209	1,538,788
販売費及び一般管理費		
役員報酬	220,064	235,581
給料	345,731	380,908
賞与	33,825	28,585
賞与引当金繰入額	18,144	20,194
役員退職慰労引当金繰入額	13,994	14,188
退職給付費用	24,302	24,359
法定福利費	66,331	72,244
地代家賃	71,938	68,258
支払手数料	66,341	66,496
のれん償却額	6,280	3,870
その他	241,862	230,746
販売費及び一般管理費合計	1,108,818	1,145,434
営業利益	230,390	393,353
営業外収益		
受取利息	10,253	8,411
受取配当金	2,913	2,688
デリバティブ評価益	62,390	63,320
投資事業組合運用益	1,881	—
負ののれん償却額	116	—
その他	9,926	3,651
営業外収益合計	87,480	78,071
営業外費用		
支払利息	15,174	14,563
投資事業組合運用損	—	27,863
為替差損	8,324	654
その他	2,659	1,720
営業外費用合計	26,158	44,801
経常利益	291,713	426,623
特別利益		
固定資産売却益	—	13
特別利益合計	—	13
特別損失		
固定資産除却損	1,050	394
固定資産売却損	403	—
特別損失合計	1,453	394
税金等調整前四半期純利益	290,260	426,242
法人税、住民税及び事業税	166,531	189,834
法人税等調整額	△50,226	11,563
法人税等合計	116,305	201,397
少数株主損益調整前四半期純利益	173,954	224,844
少数株主利益	1,969	1,836
四半期純利益	171,985	223,007

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	173,954	224,844
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,578	△63,332
為替換算調整勘定	10,508	741
その他の包括利益合計	20,087	△62,591
四半期包括利益	194,042	162,253
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	191,652	160,387
少数株主に係る四半期包括利益	2,389	1,866



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,590,056	374,204	6,964,261	—	6,964,261
セグメント間の内部売上高又は振替高	153	—	153	△153	—
計	6,590,209	374,204	6,964,414	△153	6,964,261
セグメント利益又は損失(△)	271,534	△41,297	230,237	153	230,390

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去153千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,381,799	300,446	7,682,245	—	7,682,245
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,152	1,398	4,551	△4,551	—
計	7,384,951	301,844	7,686,796	△4,551	7,682,245
セグメント利益又は損失(△)	429,873	△41,071	388,802	4,551	393,353

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去4,551千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。